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Seznam zkratek
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VOLMET Meteorological information for aircraft in flight / Meteorologické informace pro

letadlo za letu

SIGMET Information concerning en-route weather phenomena which may affect the safety
of aircraft operations / Informace o meteorologických jevech na trati, které mohou
ovlivnit bezpečnost letového provozu

AIP Aeronautical information publication / letecká informační příručka
NDB Non-directional radio beacon / Nesměrový radiomaják
ADF Automatic direction-finding equipment
VOR VHF omnidirectional radio range / VKV sšesměrový radiomaják
DME Distance measuring equipment / Měřič vzdálenosti
GNSS Global navigation satellite system / Globální navigační satelitní systém
GLONASS Global orbiting navigation satellite systém / Globální navigační satelitní systém na

oběžné dráze
ATZ Aerodrome traffic zone / Letištní provozní zóna
AFIS Aerodrome flight information service / Letištní letová informační služba
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ATO Approved training organization / Schválená organizace pro výcvik
FFS Full flight simulator / Plně letový simulátor
AFM Yes or affirm / Ano nebo potvrzuji
VMC Visual meteorological conditions / Meteorologické podmínky pro let za viditelnosti
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QDM Magnetic heading / Magnetický kurs
QDR Magnetic bearing / Magnetický směrník
BPL Balloon Pilot Licence / Průkaz pilota balónů
TAF Aerodrome forecast / Letištní předpověď
METAR Aerodrome routine meteorological report / Pravidelná letištní meteorologická

zpráva
CHMI Czech hydrometeorogical institute / Český hydrometeorologický ústav
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Úvod
Cílem této práce je vytvořit inovativní koncept pro výcvik pilotů, kteří svůj praktický

výcvik mohou kombinovat v rámci několika různých výcvikových systémů. Cílem nebylo

převést tento koncept do praxe, ale i tak se to nad rámec této práce podařilo. V letech 2018

a 2019 bylo provedeno několik mezinárodních jednání a výsledkem je úspěšné propojení

těchto systémů. Tato práce neobsahuje nijak složité matematické modely, jelikož byla psána

s praktickým cílem, propojení dvou odlišných výcvikových systémů, na základě praxe a jejich

velmi podrobného, časově i finančně náročného průzkumu. Věřím však tomu, že tato jak

časová, tak i finanční investice bude korunována komerčním úspěchem v následujících

letech. Pro mě asi nejvýznamnějším výsledkem legislativního zkoumání a zkoumání

praktického výcviku bylo jakým způsobem se rovná rámci EASA. Cílem teoretického

a praktického výcviku ATPL je vycvičit ze studentů piloty, kteří budou zastávat místo prvního

důstojníka či kapitána v obchodní letecké dopravě. Organizací, které se tímto výcvikem

zabývají je celosvětově obrovské množství, a každá z těchto leteckých škol se snaží vycvičit

ty nejlepší piloty. Letecký výcvik se skládá z mnoha částí, jednou z nich je i samotný nálet

PIC hodin, kterému se tato práce věnuje. Nálet těchto hodin není zanedbatelnou součástí

a co se týče hodinového výčtu je vlastně jednou z největších. Letecké školy si velmi dobře

uvědomují, že absolvování kvalitního náletu PIC hodin těchto žáků jim pomáhá nejen

v nabírání zkušeností před pokračováním ve výcviku, ale i v usnadnění zvládnutí celého

leteckého výcviku. Proto mnoho leteckých škol svým studentům zprostředkovává tento nálet

v zahraničních leteckých školách. V dnešní době letecké školy zprostředkovávaly tento nálet

především ve Španělsku a USA. Já jsem si modelově pro účely této práce zvolil dvě země,

Českou republiku a Indonésii. Českou republiku jsem si zvolil z toho důvodu, že jsem

zaměstnancem BLUE SKY AVIATION s.r.o. a mám tedy velmi blízko k podrobným

informacím týkajících se výcviku a progresu jednotlivých studentů v jednotlivých částí výcviku

a Indonésii proto, že jedna z jejich největších leteckých škol je výcvikovým partnerem BLUE

SKY AVIATION s.r.o. Indonésii jsem již třikrát pracovně navštívil, a proto všechny informace

v práci uvedené pocházejí přímo z terénu a ověřil jsem je v letecké škole Perkasa. Tato

práce měla za cíl poskytnout studentům v leteckém výcviku nové možnosti náletu hodin PIC,

s čímž je spojeno získávání nových zkušeností, které těmto budoucím pilotům, pomohou pro

uskutečnění jejich cílů. Cílem této práce nebylo, rozšířit možnosti pouze českým studentům

ale právě i studentům z Indonésie, kteří kromě náletu PIC hodin mají zájem i o výcviky od

nuly až po ATPL či o jednotlivé moduly, koncept této práce byl tedy směřován obousměrně.

Koncept této práce byl dotažen až do fáze konverzí a validací pilotních licencí na obou

stranách, podrobnému postupu se věnujeme v kapitole čtyři.
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1. Teoretický a praktický výcvik ATPL a jeho základní

pravidla v rámci ICAO, EASA
ICAO je mezivládní organizace pro civilní letectví, která je přidružená OSN, jejíž

cílem je celosvětově koordinovat mezinárodní civilní letectví. Jejím hlavním cílem, který je

definovaný v Chicagské dohodě, je mezinárodní rozvoj civilního letectví. ICAO je nadřazenou

organizací a má vazbu na státní úřady členských zemí. ICAO dále definuje kódy letišť, typy

letadel a leteckých dopravců, dále tato organizace sjednotila používání řízených i neřízených

vzdušných prostorů třídy A až G. Všechny tyto regulace ovlivňují mezinárodně samozřejmě i

letecký výcvik a pravidla s ním spojená.[24] Dalším subjektem, který ovlivňuje letecký výcvik

v České republice je EASA. EASA neboli agentura pro bezpečnost civilního letectví má za

úkol výzkum a analýzu bezpečnosti, poskytuje poradenství při navrhování právních předpisů

EU, provádí analýzu a monitorování bezpečnostních pravidel včetně inspekcí, stanovuje

letové standardy, vydává osvědčení pro letadla a komponenty a schvaluje organizace, které

jsou zapojeny do výroby, údržby a navrhování leteckých výcviků. Jak již bylo řečeno v úvodu,

cílem teoretického a praktického výcviku ATPL je vycvičit ze studentů piloty, kteří budou

zastávat místo prvního důstojníka či kapitána v obchodní letecké dopravě. Tento cíl je

celosvětově stejný, avšak samotná jeho struktura se napříč zeměmi liší. Jak velké a zda

vůbec existují nějaké odchylky ve výcviku mezi Českou republikou a Indonésií popisuje tato

práce.

1.1. Struktura leteckého výcviku

Pokud bychom porovnali strukturu leteckého výcviku v České republice a Indonésii,

tak bychom se dostali k závěru, že až na lehké odchylky v odlétaných hodinách u

jednotlivých bloků, teoretický výcvik, který v Indonésii preferují na učebně a samostudium tím

v podstatě zaniká, je v podstatě struktura totožná jako ve školách v České republice.

1.1.1. PPL (A) soukromý pilot letounů

Cílem tohoto kurzu je získání, veškerých teoretických a praktických znalosti

a dovednosti, které studentovi umožňují bezpečně využívat průkaz způsobilosti soukromého

pilota letounů. Tento výcvik je zaměřen na bezpečné zvládání nouzových a abnormálních

situací, které mohou nastat v jakékoliv fázi letu dále se zaměřuje na schopnost rychlého

rozhodování v těchto situacích a SRM.

Držitel licence PPL(A) má právo létat bez nároku na odměnu na pozici velitele letadla

(PIC) nebo jako druhý pilot v letounech nebo TMG v neobchodní letecké dopravě.

Držitel licence PPL(A), který má práva instruktora či examinátora může přijmout
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odměnu za: provedení praktické zkoušky či přezkoušení odborné způsobilosti pro tyto

licence, poskytování letového výcviku pro LAPL (A) nebo PPL (A), testování, školení či

kontrolu hodnocení nebo certifikátů k této licenci.

K zahájení tohoto výcviku je zapotřebí splnit následující požadavky: před prvním sólo

letem musí student dovršit 16 let, žadatel o vydání průkazu musí dovršit minimálně 17 let,

zájemce o PPL výcvik musí projít zdravotním vyšetřením 1. nebo 2. třídy a to nejdéle před

provedením prvního sólo letu, zájemce o PPL výcvik musí být držitelem průkazu

Radiotelefonisty, tento průkaz musí žák získat před provedením prvního sólo letu, žák musí

mít dostatečnou znalost anglického jazyka, aby byl schopen porozumět popisům a postupům

v letové příručce a dalším učebním materiálům.

Podle letové osnovy výcviku PPL(A) musí student nalétat alespoň 45 letových hodin


[…]


samozřejmě může ATPL licenci získanou v České republice, využít při žádosti o práci ve

všech členských státech EASA. Poslední možností na spolupráci indonéské a české letecké

školy je získání licence privátního pilota, noční doložky a náletu v Indonésii a poté dokončit

svůj letecký výcvik v České republice. Konkrétně se tedy jedná o to, že indonéský student

absolvuje výcvik privátního pilota, noční doložku a nálet letových hodin tak, aby měl

dostatečný nálet na započetí CPL výcviku v České republice. Mezitím co bude dělat nálet
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v Indonésii musí absolvovat kurz teorie ATPL v České republice a také teoretické zkoušky.

Dále si nechá potvrdit nálet svých hodin indonéským leteckým úřadem, ústav civilního

letectví mu tento nálet také potvrdí a může v podstatě hned začít s výcvikem CPL bez

doložky IR, tedy 25 hodinový výcvik. Po ukončení CPL výcviku v České republice mu úřad

civilního letectví vydá EASA CPL licenci, a on může následně začít s výcvikem IR

a MEP/MEP IR, tyto doložky budou následně vepsány do jeho EASA licence a tím se stává

držitelem licence EASA ATPL. Samozřejmě, že tímto způsobem celý výcvik ATPL o několik

desítek hodin přelétá, avšak získá zkušenosti jak z Indonésie, tak České republiky a dveře

leteckých společností se mu otevírají na dvou kontinentech.
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Závěr

Tato diplomová práce měla za cíl, jak již z názvu vyplývá, analyzovat možnosti

k zajištění leteckého výcviku nálet hodin PIC v zahraničí pro české studenty. Pro tuto práci

byli zvoleny dvě země, a to konkrétně Česká republika a Indonésie. Pro české studenty

leteckého výcviku měla tato práce zajistit možnost náletu hodin PIC v Indonésii, čímž by

v první řadě získali řadu cenných zkušeností před dalším pokračováním ve výcviku a třeba

i náskok u výběrových řízení. Mimo těchto zkušeností bylo mým cílem zajistit nálet hodin PIC

v takové zemi, kde kvalita výcviku, letadel a instruktorů odpovídá standardům České

republiky a v neposlední řadě jsem chtěl studentům dopřát možnou alternativu levnějšího

a rychlejšího náletu. Pro Indonéské studenty bylo mým cílem zajistit nejen nálet v České

republice, kterým by stejně jako čeští studenti získali nadstandartní zkušenosti, ale také

studium, výcvik jednotlivých modulů, popřípadě celý výcvik od začátku až po získání licence

ATPL.

To, co mě velmi mile překvapilo, ve fázi, kdy jsem osobně analyzoval kvalitu a

strukturu výcviku, letadel a instruktorů v Indonésii bylo, že výcvik a jeho jednotlivé fáze se

velmi shodují se strukturou a kvalitou výcviku v České republice. Když jsem v Indonéské

letecké škole analyzoval s vedoucím výcviku příručku leteckého výcviku a studijní materiály,

které škola používá, ukázalo se, že jak materiály používané ke studiu, tak příručky výcviku

jsou inspirovány evropskými leteckými školami. Další fází analýzy bylo zjištění stavu místní

letadel, na kterých by studenti vykonávali nálet letových hodin. Letecká škola, se kterou jsem

navázal spolupráci využívá k výcviku letadla typu Piper Warrior II a Cessna C172. Studenti

létající v České republice jsou většinou zvyklí létat na letadlech typu Cessna. Všechna tato

letadla byla ve výborné kondici a u všech letadel typu C172 se v době mé návštěvy

prováděla zástavba dieslových motorů, což zajišťuje nižší náklady pro školu. Pro mě z tohoto

zjištění vyplývá, že jsou všechna letadla Indonéské školy po této revizi v podstatě nová, což

je další přidaná hodnota pro možné zájemce o výcvik.

Posledním cílem bylo českým studentům zajistit tímto zahraničním náletem finanční

úsporu. Co se týče vycestování a ubytování, zde se situace v podstatě nezměnila, cena

letenky je relativně vysoká, nicméně pokud tuto cenu započítáme do nízkých cen nákladů na

ubytování a stravu není to pro studenta nijak velkou překážkou. Bohužel, co se týče ceny

náletu letových hodin se zde cena rapidně během posledních dvanácti měsíců zvedla, a to

téměř na dvojnásobek. Za tento nárůst ceny může velmi pravděpodobně vyjádření

indonéské vlády z konce roku 2018, která uvedla, že všechny letecké společnosti vlastněné,

nebo částečně vlastněné státem, musejí zaměstnávat pouze místní piloty. Tohoto výroku

samozřejmě využili všechny indonéské letecké školy a výcvik výrazně zdražily. Díky tomuto
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faktu bohužel nebyl splněn jeden z mých prvotních cílů této práce, který měl snížit finanční

náročnost českému studentovi. V tuto chvíli mohu pouze říci, že jsem schopen českému

studentovi zajistit nálet hodin PIC v Indonésii, avšak finanční rozpočet mu tímto nesnížím,

nicméně veškeré výhody zahraničního náletu zůstaly zachovány.

Poptávka po leteckém výcviku indonéských studentů je poněkud širšího rázu. V první řadě

sama místní letecká škola projevila zájem o nálet hodin PIC v České republice, a to v z toho

důvodu, že studenti nasbírají cenné zkušenosti a bude o nich na trhu letecké dopravy větší

zájem. V druhé řadě to byl samotný zájem indonéských studentů, kteří by rádi absolvovali

buďto část nebo celý letecký výcvik v České republice, ideálně by chtěli spojit letecký výcvik

se studiem na vysoké škole, které je v Indonésii vážené a indonéskou vládou podporované.

Dále si studenti velmi dobře uvědomují, že pokud letecký výcvik absolvují v České republice,

otevírají se jim tím dveře do celého světa.
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