## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **ALTERNATIVY TEORETICKÉHO A PRAKTICKÉHO VÝCVIKU PILOTŮ V ZAHRANIČÍ**

Autor (včetně titulů)..... **Bc. Patrik Dvořák**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Peter Vittek, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... E (dostatečně) ... 3,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... E (dostatečně) ... 3,0

### Další připomínky k diplomové práci:

Práce se zaměřuje na propojení dvou odlišných výcvikových systémů Indonésie a České republiky, na základě podrobného a časově náročného průzkumu jednotlivých systémů. Autor sám v letecké škole pracuje a výsledky práce jsou implementovány v praxi, letecká škola umožňuje provádět výcvik jak podle pravidel EASA, tak podle pravidel stanovených pro civilní letectví v Indonésii. Diplomant řešil téma diplomové práce jako první, následně dostal příležitost svoji práci i realizovat. Výsledkem je fungující systém a několik velkých zahraničních zakázek. Některé části práce s prací nesouvisí - jako například kapitola 2.3 - charakteristika infrastruktury Indonésie. Některé části se i navzdory intenzivní snaze nepovedlo dotáhnout do příslušného zaměření, rozsahu a kvality.

Autor je především praktik, v průběhu práce se také zaměřoval na široký rozsah komerční činnosti spojené s provozem letecké školy. Pro vytvoření systému získal znalosti, vykonal nespočet zahraničních cest, rekrutoval studenty. Práce významně pohltila a na diplomovou práci nezůstalo příliš času. Proto věřím, že u obhajoby vykompenzuje všechny nedostatky a správně odpoví na všechny otázky.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... D (uspokojivě)**

Doc. Ing. Peter Vittek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 6. ledna 2020